Cuentas por cobrar por operaciones de seguro (neto)  544)  53)
Otros activos   125)   73)
   851)   312)

Pasivos:
Tributos, participaciones y cuentas por pagar diversas  2,066)  1,294)
Cuentas por pagar a intermediarios, comercializadores y
auxiliares y aseguradores  509)  203)
Reservas técnicas   298)   408)
   2,874)   1,905)
Posición pasiva neta ( 2,022) ( 1,593)

- 62 -

En el 2022, la Compañía ha registrado una ganancia neta por operaciones de tipo de cambio de
S/1,048 miles y se incluyen en el rubro “Diferencia de Cambio neto” del estado de resultados (en el
2021 pérdida por S/590 miles).

Análisis de Sensibilidad (no auditado) -

El siguiente análisis determina el efecto de una variación razonablemente posible del tipo de cambio
contra el Sol, en el cual se simula un movimiento de +/-5% y +/-10% en los tipos de cambio
manteniendo todas las demás variables constantes, en el estado de resultados antes del impuesto a la
renta. Un monto negativo muestra una reducción potencial neta en el estado de resultados, mientras
que un monto positivo refleja un incremento potencial neto:

El análisis de sensibilidad del tipo de cambio de la Compañía es como sigue:

  Cambios en   2022  2021
  tasas de cambio  S/000  S/000

Revaluación
Sol con respecto al dólar   +5%  374)  318)
Sol con respecto al dólar   +10%  748)  635)

Devaluación
Sol con respecto al dólar   -5% ( 374) ( 318)
Sol con respecto al dólar   -10% ( 748) ( 635)

iii) Riesgo de tasa de interés -

El riesgo de tasa de interés hace referencia al impacto que las variaciones en las tasas de interés
pueden tener sobre el margen financiero y el valor económico de las inversiones disponibles que
mantiene la Compañía.  La Gerencia considera que el riesgo del valor razonable de tasa de interés no
es importante debido a que la tasa de interés de sus inversiones no difiere significativamente de la
tasa de interés de mercado para instrumentos financieros similares.

Análisis de Sensibilidad -

La sensibilidad en el patrimonio se calcula revaluando los activos financieros disponibles para la venta